buntur his, qui in locum aliorum succidunt, sive ex contractu, sive voluntate: heredibus<sup>22</sup> enim, et his, qui successorum loco habentur, datur accessio testatoris. — § 2. Itaque si mihi vendideris<sup>23</sup> servum, utr accessio tua. — § 3. Et si mihi pignori dederis, et ego eandem rem ali pigneravi, meus creditor utetur accessione tui temporis, tam adversus extraneum, quam adversus te ipsum, quādū pecuniam mihi non exsolveris: nam qui me potior est, cum ego te superaturus<sup>24</sup> sim, mox magis<sup>25</sup> adversus te obtine debet: sed si pecuniam mihi solveris, hoc casu accessione tua non utetur. — § 4. Item si absente te es, qui negotia tua videbatur administrare, servum mihi vendiderit, tuque reversus ratum habueris, omnimodo accessione utar. — § 5. Item si mihi pignori dederis, et convenerit, nisi pecuniam solvisse, licet ex pacto pignus vendere, idque vendiderim, emptori accessio tui temporis dari debet, licet invito te pignora distracta sint: jam enim illo in tempore quo contrahebas, videri concessisse venditioni, si pecuniam non intulisses.

## 15. VENULEIUS, [lib. 5 Interdictorum].

In usucaptione<sup>26</sup> ita servatur, ut etiam si minimo momento novissimi diei possessa sit rcs, nihilominus repletatur usucatio, nec totus dies exiguit<sup>27</sup> ad expendum constitutus tempus. — § 1. Accessio possessionis fit non solum temporis; quod apud eum fuit, unde is emit: sed et qui ei vendidit<sup>28</sup>, unde tu emisti. Sed si melius aliquis ex auctoriis non posse derit, præcedentiam auctoriū possessoris non proderit, quia conjuncta non est: sicut nec ei qui non possidet, auctoriū possessoris accedere potest. — § 2. Item adjicendum est, unde emisti, aut unde is emit, cui tu emendū mandaveras, et quo apud eum qui vendendam mandavat: quod si is quoque cui mandatum erat, aliū vendendum mandaverit, non alter lūsus qui postea mandaverat, dandam accessionem Labeo ait, quam si dipsum dominus ei permisit. — § 3. Sed et si a filio vel servo rem emero, accessione temporis, et quo apud patrem aut dominum fuit, ita danda est mihi, si aut voluntate patris dominive, aut cum administrationem pecunii haberet, vendidit. — § 4. Item danda est accessione cum eo quod apud populum fuit, a cuius tutore, cum iste tutelam ejus administraret, emisi. Idemque in eo qui a curatore pupilli furiosive emerit, servandum est: et si ventris nomine: aut ejus que rei servande causa in possessione esset, dotis sue nomine diminutio facta sit: nam id quoque temporis accedit. — § 5. Hie autem accessiones non tam late accipiēnt sunt, quam verba earum patent: ut etiam si post venditionem traditionemque tradiēta apud venditorem res fuerit, proficiat id tempus emptori; sed illud solum quod ante<sup>29</sup> fuit, licet venditionis tempore eam rem vendor non habuerat. — § 6. Ei cui heres rem hereditarianam vendidit, et hereditatis tempus, et defuncti debet accedere.

## 16. PAULUS, [lib. 5, ad Sabinum].

Accessio sine<sup>30</sup> nostro tempore<sup>31</sup> nobis prodesse non potest.

## TIT. IV.

## DE DOLI MALI ET METUS EXCEPTIONE.

## 1. PAULUS, [lib. 71, ad Edictum].

Quo lucidius intelligi possit hæc exceptio, prius<sup>1</sup> de causa videamus, quare proposita sit: deinde<sup>2</sup> quemadmodum dolo fiat; per quæ intelligimus, quando obstet exceptio, deinde adversus<sup>5</sup> quas personas locum habeat: novissime inspiciemus intra quæ<sup>4</sup> tempora competit exceptio. — § 1. Ideo<sup>7</sup> autem hanc exceptionem prætor proposuit, ne cui datus suis per occasionem juris civilis<sup>8</sup> contra naturalem sequitatem prospicit. — § 2. Sed an dolo quid factum sit, ex facto intelligitur. — § 3. Et quidem dolo fit, tam in contractibus<sup>7</sup>, quam in testamentis<sup>9</sup>, quam in legibus<sup>2</sup>.

## 2. ULPIANUS, lib. 76, ad Edictum.

Palam est autem, hanc exceptionem ex eadem<sup>10</sup> causa propositam, ex qua causa proposita est de dolio malo actio. — § 4. Sequitur ut videamus in quibus causis locum habeat exceptio, et quibus personis objiciatur. Et quidem illud annotandum est, quod specialiter<sup>11</sup> exprimendum est de cujus dolο quis queratur: non in rem, Si in ea re dolo malo factum

in pign. — 26. L. 6, supr. de usurp. et usucap. — 27. Immo vide L. 6, inf. de ob. lig. et act. — 28. L. 14, § 2, supr. h. t. — 29. L. 14, in pr. supr. de usurp. et usucap. — 30. L. 15, § 2, supr. de adip. vel amitt. poss. — 31. L. 15, § 1, supr. h. t.

Tir. IV. — 1. § 1, inf. h. 1. — 2. § 2, inf. h. 1. — 3. L. 2, § 1, inf. h. t. — 4. L. 5, § 2, fin. supr. de usurp. et usucap. — 5. L. 1, in pr. supr. de dolio malo. — 6. L. 5, C. de iustiti stipul. — 7. L. 1, § 1, inst. de except. — 8. L. 56, inf. de verb. oblig. — 9. L. 13, § 2, supr. de action. empt. — 10. L. 1, L. 2, supr. h. t. — 11. L. 5, supr. de usucap. transform. — 12. L. 11, C. de descript. longi temp. — 13. L. 1, supr. de usucap. — 24. L. 2, § 17, supr. ad SC. Tertull. — 25. Exip. L. 17, supr. qui poter-

est: sed sic, Si in ea re nihil dolo malo factum est; docens ignorat debet is, qui objicit exceptionem, dolo malo actoris factum: nec sufficiet ei, ostendere in re esse dolum: aut si alterius dicat dolo factum, eorum personas specialiter debet enumerare; dummodo haec sint, quārum dolus noceat. — § 2. Plane ex persona ejus qui exceptionem objicit, in rem opponitur exceptio: neque enim queritur adversus quem commisus sit dolus, sed an in ea re dolo malo factum sit a parte actoris. — § 3. Circa primam speciem, quibus ex causis exceptio hæc locum habeat, haec sunt quæ tractari possunt. Si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experatur: exceptio utique dolo mali ei nocebit; licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admisit: tamen dicendum est, cum cum item contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere. Et si cum interponeretur, justam causam habuit, tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur. Proinde et si crediturus pecuniam stipulatus est, nec<sup>12</sup> credidit: et si certa fuit causa stipulationis, que tamen aut non est secura, aut finita est, dicendum erit nocere exceptionem. — § 4. Item queritur, si quis pure stipulatus sit certam quantitatem, quia hoc actum sit, sed post stipulationem interpositum paetus sit ne<sup>13</sup> interim pecunia usque ad certum diem petatur: an noceat exceptio dolis? Et quidem [et] de pacto<sup>14</sup> consentio exceptio posse nequam ambigendum est: sed et si hoc quis exceptione ut velit, nihilominus poterit: dolo enim facere eum, qui contra pactum petat, negari non potest. — § 5. Et generaliter dicendum est, ex omnibus in factum exceptionibus, dolo orri exceptionem: quia dolo facit quicunque<sup>15</sup> id quoqua exceptione dolis potest, petet; nam et si in initia nihil dolo malo factit, attamen nunc petendo facit dolos: nisi si talis sit ignoranta<sup>16</sup> in eo, ut dolo caret. — § 6. Non male dicendum est, si creditor usuras in futurum accepit, deinde pecuniam nihilominus petat, antequam id tempus præteractus cuius temporis usuras accipit, et quo apud dolorem petat? Et potest dici dolo eum facere: accipiendo enim usuras distulisse<sup>18</sup> videtur petitionem in id tempus quod est post diem usuruarum præstabilitum, et tacite convenire interim se non petitur. — § 7. Item queritur, si statulib[er]us mercatus quis fuerit jussum decem dare, cum hoc ignoraret, et duplam stipulatus fuerit, deinde decem accepit? Evicio eo in libertatem, agere ex dupla stipulatione potest: sed nisi decem, que implenda conditionis causa accepit, deduxerit, exceptione summovendus erit; et hæc ita Julianus quoque scripsit. Si tamen ex re emptoris, vel ex peculio quod ad emptorem pertinebat, pecuniam dederit statulib[er], potest dici exceptionem non nocere: quia dolo non faceret.

## 5. PAULUS, [lib. 71, ad Edictum].

Item si ob id, quod antequam dominium ad me transferatur, venditori dederit decem, et agam ex emplo, ut decem recipiam, ita puto competere mihi actionem, si paratus sim ex dupla stipulatione eum liberare.

## 4. ULPIANUS, lib. 76, ad Edictum.

Apud Celsum queritur, Si cum Titio mandassent creditores hereditarii, ut<sup>19</sup> adire hereditatum, unus non mandasset decipiendi eis causa, mandaturus aliquoquin, si non foret hic aditurus, deinde agat: an exceptione repellatur? Et ait Celsus, dol<sup>20</sup> eum exceptione repellendum. — § 1. Julianus scripsit, Si quis cum aeger esset, centum aureos uxoris suis conservando spōndos, volens scilicet eam pecuniam ad mulierem pervenire, deinde convaluerat: an exceptione uti possit, si conveniatur? Et hoc jure utimur, ut exceptio dolis noceat. — § 2. Marcellus ait, aduersus dolis exceptionem<sup>22</sup> non dari replicationem dolis. Labeo quoque in eadem opinione est; ait enim iniquum esse, communem militiam petitori quidem præmio esse, ei vero cum quo ageretur, penas esse: cum longe aquum sit, ex eo quod per se gestum est, actore nihil consecui. — § 3. Contra senatusconsulti quoque Macedonianis exceptionem de dolo dandam replicationem, et ambientum non esse, eamque nocere debere, etiam constitutionibus et sententiis auctiorum cœlatur. — § 4. Labeo quoque in eadem opinione est; ait enim iniquum esse, communem militiam petitori quidem præmio esse, ei vero cum quo ageretur, penas esse: cum longe aquum sit, ex eo quod per se gestum est, actore nihil consecui. — § 5. Item queritur, si cum eo, a quo tibi sexaginta deponentur, compromiseris, deinde per imprudentiam personam centum stipulatus fueris? Labeo putat convenire officio arbitrii jurisdictionem, deinde dolis debet, ex ea solutione locupletior<sup>23</sup> factus sit pupillis: rectissime dicitur, exceptionem petentibus nocere; nam et si multum accepisti pecunias, vel ex quo alio contractu locupletior factus sit: dannum esse exceptionem. Idemque ei in ceteris erit dicendum, quibus non recte solvitur: nam si facti sint locupletiores, exceptio locum habebit. — § 6. Item Labeo scribit, Si quis fugitivum esse sciens, emerit servum, et si stipulatus fuerit/ fugitivum non esse, deinde agat ex stipulatu: non esse cum exceptione repellendum, quoniam hoc convenit: quāvis exceptio actione non habere debet; sed si non<sup>25</sup> convenisset, exceptione repelletur. — § 7. Quod si is cui pecunia debetur, cum debitor mandaverat ut nomen emerit, de qua ea re emptor stipulatus est; deinde creditor eam pecuniam retinet, quam per judicem abstulit: an emptor ex stipulatu possit experiri? Et Ofilius putat, si venditor nominis paratus non sit reddere quantum ab emptore accepit, non nocturam exceptionem dolis mali: et puto sententiam Olliū veram.